4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 15.07.2024 № 2046
г. Батайск
О внесении изменений в приложении к постановлению

Администрации города Батайска от 03.02.2016 № 160
«Об утверждении административного регламента по
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно»»
С целью оптимизации системы повышения качества предоставления и доступности муниципальных услуг, определения сроков и последовательности действий органов местного самоуправления в осуществлении полномочий по предоставлению земельных участков, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Принимая во внимание представление прокуратуры города Батайска от 20.06.2024 № 7-20-2024, руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Город Батайск» Ростовской области, Администрация города Батайска постановляет:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 03.02.2016 № 160 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно»:

- пункт 2. раздела 1 добавить пунктом 2.3. «Удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых действий военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, если указанные военнослужащие и лица на день завершения своего участия в специальной военной операции были зарегистрированы по месту жительства на территории Ростовской области, а при отсутствии такой регистрации - по месту пребывания на территории Ростовской области (подпункт 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации).»;
- пункт 2. раздела 2 добавить пунктом 2.4. « Члены семей лиц, указанных в пункте 2.3.  пункте 2. раздела 2 к административному регламенту, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, зарегистрированные по месту жительства на территории Ростовской области на день смерти (гибели) указанных военнослужащих и лиц, к которым относятся вдова (вдовец), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, родители, дети в возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения (подпункт 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации).»;
- пункт 6. раздела 2 добавить пунктом 6.2.1. «Для лиц указанных в пункте 2.3.  пункте 2. раздела 1 к административному регламенту:

-удостоверение ветерана боевых действий;

-документы, подтверждающие присвоение звания Героя Российской Федерации или награждение орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

-справка о награждении за заслуги, проявленные при участии в специальной военной операции (выданная по месту службы, военным комиссариатом и иными уполномоченными лицами);

-документ, подтверждающий завершение участия в специальной военной операции (один или несколько документов из данной группы):

-справка от военного комиссариата об участии в специальной военной операции;

-подтверждение прохождения службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации и наличие специального звания полиции;

-справка, выданная начальником штаба войсковой части, о принятии участия в специальной военной операции с указанием места и периода;

-иные документы, выданные по месту прохождения службы (в случае наличия).»;
- пункт 6. раздела 2 добавить пунктом 6.2.2. «Для лиц указанных в пункте 2.4.  пункте 2. раздела 1 к административному регламенту:

- Документы, подтверждающие отнесение к членам семьи участника специальной военной операции (для членов семей, в случае гибели (смерти) лиц, указанных в пп. 2.4. пункта 2 раздела 1 к административному регламенту (для каждого из обратившихся членов семьи):

выданные компетентными органами иностранного государства, и их перевод на русский язык (Нотариус свидетельствует верность перевода с одного языка на другой, если нотариус владеет соответствующими языками. Если нотариус не владеет соответствующими языками, перевод может быть сделан переводчиком, подлинность подписи которого свидетельствует нотариус.):

свидетельство о рождении;

свидетельство о заключении брака;

свидетельство о расторжении брака;

свидетельство об установлении отцовства;

свидетельство о перемене имени.

- Для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет:

документ, подтверждающий факт установления инвалидности (в случае отсутствия сведений в федеральном реестре инвалидов).

- Документ об отказе члена семьи от доли в праве общей долевой собственности:

нотариально заверенное заявление об отказе от доли в праве общей долевой собственности на земельный участок граждан - членов семей, в случае гибели (смерти) лиц, указанных в пп. 2.4. пункта 2 раздела 1 к административному регламенту (в случае предоставления земельного участка в собственность только одному или нескольким членам семьи погибшего (умершего).

- Для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения:

справка, подтверждающая очную форму обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

- Документы о награждении погибшего (умершего), указанного в пп. 2.3. пункта 2 раздела 1 к административному регламенту:

удостоверение Героя Российской Федерации и (или) удостоверение к ордену;

удостоверение к государственной награде (при награждении посмертно);

справка о награждении за заслуги, проявленные при участии в специальной военной операции (выданная по месту службы, военным комиссариатом и иными уполномоченными лицами).

- Документ, подтверждающий смерть участника специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в ходе участия в специальной военной операции, свидетельство о смерти, выданное компетентными органами иностранного государства, и его перевод на русский язык (Нотариус свидетельствует верность перевода с одного языка на другой, если нотариус владеет соответствующими языками. Если нотариус не владеет соответствующими языками, перевод может быть сделан переводчиком, подлинность подписи которого свидетельствует нотариус)

2. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации  города  Батайска по территориальному развитию и строительству Яковенко Е.В.
Глава Администрации

города Батайска                                                                                  Р.П. Волошин

Постановление вносит

Комитет по управлению

имуществом города Батайска